胡承华 6,000 - 6,000

合计 60,000 7,612,281 30,000

（二）募集配套资金情况

本次发行股份及支付现金购买资产同时向明光投资、中投国银、物明投资（格

物基金）和周利军发行股份募集配套资金不超过 60,000 万元，用于支付本次交

易的现金对价、本次交易相关费用以及区域细胞业务运营平台项目。

根据《发行管理暂行办法》的相关规定，本次募集配套资金股份发行价格为

定价基准日前 20 个交易日股票均价的 90%，即 39.41 元/股。

上市公司将向募集配套资金认购方发行股份 15,224,562 股，具体情况如

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-10

下：

交易对方及认购方 发行数量（股） 占本次发行比例

明光投资 5,074,855  22.22%

中投国银 3,806,140  16.67%

物明投资（格物基金） 3,806,140  16.67%

周利军 2,537,427  11.11%

合计 15,224,562 66.67%

最终发行数量以公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。在定价

基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除

权、除息事项，将按照相关规则对发行数量进行相应调整。

本次募集配套资金认购方承诺：“本次发行完成后，本人/本公司通过本次发

行取得的冠昊生物股份自该等股份上市之日起至 36 个月届满，将不以任何方式

转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人

管理。在股份锁定期届满前，若冠昊生物实施配股、送股、资本公积金转增股本

等除权事项导致本人/本公司持有冠昊生物股份增加的，则增加的股份亦遵守上

述约定。”

四、标的资产评估和作价情况

本次交易中，珠海祥乐 100%股权的交易价格以具有证券业务资格的资产评

估机构出具的评估报告的评估结果为基础。根据国众联出具的资产评估报告，本

次评估采用资产基础法和收益法进行评估，最终选定收益法评估结果作为最终评

估结论。截至 2015 年 10 月 31 日，珠海祥乐所有者权益（母公司）账面价值为

30,041.57 万元，收益法评估值为 61,953.11 万元。交易双方本着友好协商的原

则，参考评估机构的评估结果协商确定的交易价格为 60,000 万元。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，上市公司将发行不超过 22,836,843 股股票，其中向寇

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-11

冰发行股票 7,612,281 股，向配套融资认购方发行的股份不超过 15,224,562 股。

假设按照发行股份数量 22,836,843 股计算，本次交易完成后，公司前十大股东

及本次交易对方、认购方持股情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015 年 10 月 31 日 2015 年 10 月 31 日

数量（股） 比例 数量（股） 比例

广东知光 71,922,000  29.12% 71,922,000  26.65%

中国工商银行－广发聚丰混

合型证券投资基金
9,000,000  3.64% 9,000,000  3.34%

华融国际信托有限责任公司

-华融·汇盈 32 号证券投资单

一资金信托

5,587,066  2.26% 5,587,066  2.07%

全国社保基金一零九组合 5,500,000  2.23% 5,500,000  2.04%

蒋仕波 3,948,242  1.60% 3,948,242  1.46%

苏明 3,051,502  1.24% 3,051,502  1.13%

全国社保基金一零七组合 2,585,701  1.05% 2,585,701  0.96%

季爱琴 2,555,580  1.03% 2,555,580  0.95%

全国社保基金四一三组合 2,499,887  1.01% 2,499,887  0.93%

中国工商银行股份有限公司

－汇添富医药保健混合型证

券投资基金

2,202,155  0.89% 2,202,155  0.82%

寇冰 - - 7,612,281 2.82%

明光投资 - - 5,074,855  1.88%

中投国银 - - 3,806,140  1.41%

物明投资（格物基金） - - 3,806,140  1.41%

周利军 210,000 0.09% 2,747,427  1.02%

合计 108,852,133 44.16% 131,898,976   48.88%

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-12

（二）本次重组对上市公司财务状况的影响

根据上市公司最近一年一期的合并资产负债表和合并利润表以及按本次交

易完成后架构编制的备考合并资产负债表和备考合并利润表，上市公司本次交易

前后财务状况如下：

单位：万元

项目
2015.10.31/2015 年 1-10 月 2014.12.31/2014 年

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 71,746.95 170,280.04 61,953.71 157,902.73

负债合计 12,630.01 21,309.52 8,792.48 17,868.13

归属于母公司股东

权益合计
55,230.26 145,247.08 53,161.22 140,034.60

营业收入 14,738.77 27,422.29 19,035.67 33,050.74

归属于母公司所有

者的净利润
3,097.44 6,085.55 5,010.31 8,650.31

每股净资产（元） 2.39 5.52 4.30 9.56

净资产收益率 5.74% 4.28% 10.00% 7.72%

基本每股收益（元） 0.12 0.23 0.41 0.33

（三）本次重组对上市公司持续经营的影响

珠海祥乐经过多年的发展，在国内眼科领域建立了较为完善的销售渠道，拥

有美国爱锐人工晶体在中国的独家代理权，且正在计划引进新产品，具有长远的

发展空间和较强的盈利能力。本次交易有助于上市公司形成新的盈利增长点，进

一步提升盈利水平，确保公司外延式扩张取得更好的成果；同时本次收购完成后，

冠昊生物可以获得珠海祥乐的优质经销商资源，显著提升冠昊生物在眼科领域的

市场影响力。同时，还可以利用上市公司的资金优势和渠道优势，为珠海祥乐的

发展提供支持。双方的结合能够使得珠海祥乐在开拓新客户和新的应用领域时获

得更强的品牌优势，更好的提升上市公司整体的持续盈利能力，符合上市公司全

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-13

体股东的长远利益。

六、本次交易已履行和尚未履行的决策程序

（一）本次交易方案已获得的批准

1、本次交易方案已经珠海祥乐股东会审议通过；

2、本次交易方案已经冠昊生物第三届董事会第十四次会议审议通过；

（二）本次交易方案尚需获得的批准或核准

本次交易方案尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、上市公司股东大会审议通过；

2、中国证监会核准本次重组方案；

本次交易能否获得上市公司股东大会及中国证监会的批准或核准，以及最终

[…]

应补偿的金额=期末减值额-在承诺期内因实际利润未达承诺利润已支付的

补偿额。

标的公司减值补偿与盈利承诺补偿合计不超过本次标的公司交易总对价。

（三）募集配套资金的情况

1、发行价格

根据《发行管理暂行办法》的相关规定，本次募集配套资金股份发行价格为

定价基准日前 20 个交易日股票均价的 90%，即 39.41 元/股。

在本次募集配套基金发行股份的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派

息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，将按照以下方式对发行价格

作相应调整。发行价格的具体调整办法如下：

假设调整前新增股份价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股派息为

D，调整后新增股份价格为 P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍

五入），则：

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-59

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0÷（1＋N）

除权、除息同时进行：P1＝（P0－D）÷（1＋N）

2、发行数量

根据上市公司与募集配套资金认购方签署的认购协议，上市公司向募集配套

资金认购方发行股份 15,224,562 股，具体情况如下：

认购方 发行数量（股） 占本次发行比例

明光投资 5,074,855  22.22%

中投国银 3,806,140  16.67%

物明投资（格物基金） 3,806,140  16.67%

周利军 2,537,427  11.11%

合计 15,224,562 66.67%

最终发行数量以公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。在定价

基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除

权、除息事项，将按照相关规则对发行数量进行相应调整。

3、锁定期

本次募集配套资金认购方承诺：“本次发行完成后，本人/本公司通过本次发

行取得的冠昊生物股份自该等股份发行结束之日起至 36 个月届满，将不以任何

方式转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托

他人管理。在股份锁定期届满前，若冠昊生物实施配股、送股、资本公积金转增

股本等除权事项导致本人/本公司持有冠昊生物股份增加的，则增加的股份亦遵

守上述约定。”

4、本次募集配套资金的用途

本次募集配套资金不超过60,000万元，30,000万元用于支付全部现金对价，

其中 10,000 万元用于置换公司因购买标的资产而预付交易对方的现金对价订

金；2,000 万元用于支付本次交易相关费用；28,000 万元用于实施区域细胞业务

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-60

运营平台项目，不足部分由公司自筹解决。

（四）本次交易前后的上市公司股权结构

按照本次交易方案，上市公司将发行不超过 22,836,843 股股票，其中向寇

冰发行股票 7,612,281 股，向配套融资认购方发行的股份不超过 15,224,562 股。

假设按照发行股份数量 22,836,843 股计算，本次交易完成后，公司前十大股东

及本次交易对象持股情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015 年 10 月 31 日 2015 年 10 月 31 日

数量（股） 比例 数量（股） 比例

广东知光 71,922,000  29.12% 71,922,000  26.65%

中国工商银行－广发聚丰混

合型证券投资基金
9,000,000  3.64% 9,000,000  3.34%

华融国际信托有限责任公司

-华融·汇盈 32 号证券投资单

一资金信托

5,587,066  2.26% 5,587,066  2.07%

全国社保基金一零九组合 5,500,000  2.23% 5,500,000  2.04%

蒋仕波 3,948,242  1.60% 3,948,242  1.46%

苏明 3,051,502  1.24% 3,051,502  1.13%

全国社保基金一零七组合 2,585,701  1.05% 2,585,701  0.96%

季爱琴 2,555,580  1.03% 2,555,580  0.95%

全国社保基金四一三组合 2,499,887  1.01% 2,499,887  0.93%

中国工商银行股份有限公司

－汇添富医药保健混合型证

券投资基金

2,202,155  0.89% 2,202,155  0.82%

寇冰 - - 7,612,281 2.82%

明光投资 - - 5,074,855  1.88%

中投国银 - - 3,806,140  1.41%

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-61

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015 年 10 月 31 日 2015 年 10 月 31 日

数量（股） 比例 数量（股） 比例

物明投资（格物基金） - - 3,806,140  1.41%

周利军 210,000 0.09% 2,747,427  1.02%

合计 108,852,133 44.16% 131,898,976   48.88%

（五）本次交易构成重大资产重组和关联交易，不构成借壳上市

根据上市公司、交易标的经审计的 2014 年财务数据以及交易金额情况，相

关比例计算如下：

单位：万元

项目 资产总额 归属于母公司的净资产额 营业收入

冠昊生物 61,953.71  53,161.22  19,035.67

珠海祥乐 12,365.97   5,139.74   14,015.07

交易金额 60,000.00  60,000.00  -

孰高金额占比 96.85% 112.86% 73.63%

本次交易构成重大资产重组，以及本次交易涉及发行股份购买资产并募集配

套资金，因此需通过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方

可实施。

冠昊生物副总经理、财务负责人、董事会秘书周利军将认购本次募集配套资

金发行股份，本次认购股份构成关联交易。截至重组报告书签署日，周利军未担

任公司董事，未向公司推荐董事，本次交易将按规定由公司现任董事表决。本次

交易前，周利军持有冠昊生物股票 21 万股，审议本次交易事项的股东大会投票

表决时，周利军将回避表决。

本次交易前，控股股东广东知光持有公司 29.12%的股权，实际控制人之一

的朱卫平根据证监会（51）号文要求，通过定向资管计划和集合资管计划合计

持有冠昊生物股票 3,128,807 股。因此，实际控制人朱卫平、徐国风合计持有上

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-62

市公司股票为 75,050,807 股，占本次交易前公司发行股本的 30.39%，占本次

交易后公司发行股本的 27.81%。实际控制人未发生变更，本次交易不构成借壳

上市。

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-63

第二节 本次交易各方情况

[…]

会会议审议决定是否按照本协议约定对本次交易的发行价格进行调整，调整为调

价基准日前 20 个交易日冠昊生物股票平均价格的 90%。

可调价期间内，冠昊生物董事会可以按照本协议约定对发行价格进行一次调

整。如果冠昊生物董事会审议决定不实施价格调整机制，则交易各方后续不再实

施价格调整机制；如果冠昊生物董事会审议决定实施本协议约定的价格调整机制

的，交易对方应当同意本次调价事项并配合签署与此相关的全部文件。

⑥ 发行股份数量调整

标的资产交易价格不进行调整，发行股份数量根据调整后的发行价格相应进

行调整。

5、业绩承诺及补偿

交易对方承诺：珠海祥乐 2015 年度实现的扣除除珠海祥乐同一控制下企业

合并产生的子公司期初至合并日的当期损益以外的非经常性损益后归属于母公

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-171

司股东的净利润不低于 4,000 万元，2016 年度和 2017 年度实现的扣除非经常

性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于 5,200 万元、6,760 万元。珠海

祥乐应在 2015 年、2016 年度、2017 年度各会计年度结束后，聘请会计师事务

所出具《专项审核报告》。

如在承诺期内，珠海祥乐截至当期期末累积实现净利润数低于截至当期期末

累积承诺净利润数，则交易对方应在当年度向上市公司支付补偿。当年的补偿金

额按照如下方式计算：

当期应补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实

现净利润数）÷承诺期内各年度承诺净利润之和×本次交易的总对价－已补偿金

额。

如交易对方当年度需向上市公司支付补偿的，则先以本次交易取得的尚未出

售的股份进行补偿，不足的部分以现金补偿。具体补偿方式如下：

当年应补偿股份数量=当年应补偿金额÷发行股份价格

上市公司在承诺期内实施转增或股票股利分配的，则补偿股份数量相应调整

为：

补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数×（1＋转增或送股比例）

上市公司在承诺期内已分配的现金股利应作相应返还，计算公式为：

返还金额=截至补偿前每股已获得的现金股利（以税前金额为准）×当年应

补偿股份数量

交易对方尚未出售的股份不足以补偿的，差额部分以现金补偿。

交易对方内部就其应承担的补偿事宜互负连带责任。

6、标的公司减值测试补偿

在交易对方业绩承诺期届满后三个月内，上市公司应聘请具有证券、期货业

务资格的会计师事务所对珠海祥乐出具《减值测试报告》。如：标的资产期末减

值额>已补偿股份总数×发行股份价格+已补偿现金，则交易对方应对上市公司另

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-172

行补偿。

因标的公司减值应补偿金额的计算公式为：

应补偿的金额=期末减值额-在承诺期内因实际利润未达承诺利润已支付的

补偿额。

标的公司减值补偿与盈利承诺补偿合计不超过本次标的公司交易总对价。

（二）发行前后公司股权结构情况

按照本次交易方案，上市公司将发行不超过 22,836,843 股股票，其中向寇

冰发行股票 7,612,281 股，向配套融资认购方发行的股份不超过 15,224,562 股。

假设按照发行股份数量 22,836,843 股计算，本次交易完成后，本公司前十大股

东及本次交易对方、认购方的股权结构如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015 年 10 月 31 日 2015 年 10 月 31 日

数量（股） 比例 数量（股） 比例

广东知光 71,922,000  29.12% 71,922,000  26.65%

中国工商银行－广发

聚丰混合型证券投资

基金

9,000,000  3.64% 9,000,000  3.34%

华融国际信托有限责

任公司-华融·汇盈 32

号证券投资单一资金

信托

5,587,066  2.26% 5,587,066  2.07%

全国社保基金一零九

组合
5,500,000  2.23% 5,500,000  2.04%

蒋仕波 3,948,242  1.60% 3,948,242  1.46%

苏明 3,051,502  1.24% 3,051,502  1.13%

全国社保基金一零七

组合
2,585,701  1.05% 2,585,701  0.96%

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-173

股东名称

本次交易前 本次交易后

2015 年 10 月 31 日 2015 年 10 月 31 日

数量（股） 比例 数量（股） 比例

季爱琴 2,555,580  1.03% 2,555,580  0.95%

全国社保基金四一三

组合
2,499,887  1.01% 2,499,887  0.93%

中国工商银行股份有

限公司－汇添富医药

保健混合型证券投资

基金

2,202,155  0.89% 2,202,155  0.82%

寇冰 - - 7,612,281 2.82%

明光投资 - - 5,074,855  1.88%

中投国银 - - 3,806,140  1.41%

物明投资（格物基金） - - 3,806,140  1.41%

周利军 210,000 0.09% 2,747,427  1.02%

合计 108,852,133 44.16% 131,898,976   48.88%

本次发行完成后，上市公司控股股东和实际控制人不会发生变化。

（三）发行前后的主要财务指标变化

根据上市公司截至 2015年 10月 31日的合并财务报表以及按本次交易完成

后架构编制的备考合并财务报表，本次交易前后上市公司资产情况如下：

单位：万元

项目
2015.10.31/2015 年 1-10 月 2014.12.31/2014 年

交易前 交易后 交易前 交易后

资产合计 71,746.95 170,280.04  61,953.71 157,902.73

负债合计 12,630.01 21,309.52  8,792.48 17,868.13

归属于母公司股东

权益合计
55,230.26 145,247.08  53,161.22 140,034.60

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-174

营业收入 14,738.77 27,422.29 19,035.67 33,050.74

归属于母公司所有

者的净利润
3,097.44 6,085.55 5,010.31 8,650.31

每股净资产（元） 2.39 5.52 4.30 9.56

净资产收益率 5.74% 4.28% 10.00% 7.72%

基本每股收益（元） 0.12 0.23 0.41 0.33

二、募集配套资金之发行股份情况

（一）募集配套资金的金额

本次募集配套资金总额不超过 60,000 万元，不超过本次购买资产总额的

100%。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行价格

根据《发行管理暂行办法》的相关规定，本次募集配套资金股份发行价格为

定价基准日前 20 个交易日股票均价的 90%，即 39.41 元/股。

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，将按照以下方式对发行价格进行相应调整。发行价格

的具体调整办法如下：

假设调整前新增股份价格为 P0，每股送股或转增股本数为 N，每股派息为

D，调整后新增股份价格为 P1（调整值保留小数点后两位，最后一位实行四舍五

入），则：

派息：P1＝P0－D

送股或转增股本：P1＝P0÷（1＋N）

除权、除息同时进行：P1＝（P0－D）÷（1＋N）

2、发行种类及面值

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-175

本次交易中拟发行的股票种类为境内上市人民币 A 股普通股，每股面值为

人民币 1.00 元。

3、发行数量及发行对象

根据上市公司与募集配套资金认购方签署的认购协议，上市公司向募集配套

资金认购方发行股份 15,224,562 股，具体情况如下：

认购方 发行数量（股） 占本次发行比例 占发行后总股本比例

明光投资 5,074,855  22.22% 1.88%

中投国银 3,806,140  16.67% 1.41%

物明投资（格物基金） 3,806,140  16.67% 1.41%

周利军 2,537,427  11.11% 0.94%

合计 15,224,562 66.67% 5.64%

最终发行数量以公司股东大会批准并经中国证监会核准的数量为准。在定价

基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除

权、除息事项，将按照相关规则对发行数量进行相应调整。

4、锁定期

募集配套资金认购方承诺：“本次发行完成后，本人/本公司通过本次发行取

得的冠昊生物股份自该等股份发行结束之日起至 36 个月届满，将不以任何方式

转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不委托他人

管理。在股份锁定期届满前，若冠昊生物实施配股、送股、资本公积金转增股本

等除权事项导致本人/本公司持有冠昊生物股份增加的，则增加的股份亦遵守上

述约定。”

（三）本次募集配套资金使用概况

本次募集配套资金总额不超过 60,000 万元，用于支付本次交易的现金对价、

本次交易相关费用以及用于区域细胞业务运营平台项目。如本次募集配套资金未

能完成，上市公司将通过自有资金或者债务融资方式筹集资金，支付本次交易的

现金对价、本次交易相关费用以及投资建设区域细胞业务运营平台项目。

中信证券   关于冠昊生物重大资产重组之独立财务顾问报告

2-1-176

1、支付现金对价及本次交易相关费用

本次交易上市公司拟向寇冰、胡承华发行股份及支付现金购买其所持有的珠

海祥乐全部股权。其中，现金支付的交易金额为 30,000 万元，向寇冰、胡承华